Similiter ego predictus dompnus Petrus Buffet et uxor mea dompna Perona recipimus a vobis dompno Petro Petri, priore, et a vobis dompno Garssia Petri, sacrista et vicario, [et] a toto conventu predictum ortum, et donamus vobis pro ipso orto in cambio unam nostram vineam quam habemus in Osca, in termino de Guataten de Orsum. Que affrontat in prima parte in via; in secunda parte in vinea de Sepulcro; in tercia vera parte in vinea de me predicto dompno Petro Buffet et de uxore mea Perona; et etiam in quarta parte in vinea de certi Aben Saprut, iudei. Sicut iste predictae affrontationes predictam vineam continent et circundant, sic damus vobis eam totam in cambio ab integro cum introitibus et exitibus suis et

cum omni genere arborum que ibi sunt, cum aquis et pertinentiis que ad predictam vineam pertinent vel aliquo modo pertinere debent absque omni nostro nostrorumque impedimento et omni mala voce et retentu. Ita quod ab hac die in antea habeatis, teneatis atque possideatis predictam vineam totam francham, liberam et ingenuam atque quietam ad propriam hereditatem habeatis potestatem dandi, vendendi, inpignorandi, alienandi sive commutandi, faciendi in ea et ex ea quicquid facere volueritis vos et successores vestros, per secula cuncta. Ad maiorem autem vestram securitatem, damus vobis fidanciam salvitatis de predicta vinea de omnibus hominibus vel feminis istius seculi, qui vobis et successoribus vestris faciat eam tenere et habere atque possidere in pace et quiete ad hereditatem omni tempore, secundum usum et fuerum Osce: dompnum Raymundum Aymar, cives Oscensis, et nos ipsos cum eo in simul et aboltas.

Ego dompnus Petrus Petri, prior, et dompnus Garssia Petri, sacrista, et Capitulum predictum, damus vobis dompno Petro Buffet et uxori vestre dompne Perone et vestris plenam licenciam et potestatem transeundi pro illo viero quod est inter predicta vinea et vinea de Sepulcro que exit ad portellum de via Cesarauguste.

Huius rei sunt testes: dompnus Petrus Sancti Michaelis, Oscensis canonicus, et dompnus Vallesius de Arguis.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, in mense marcii, VII.^o diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a.

Ego dompnus Petrus Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego dompnus Garssia Petri, sacrista et vicarius V., Oscensis episcopi existentis in Valencia, hanc cartam et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego dompnus Arnaldus, Oscensis prepositus, hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego Bernardus de Bardaxino, archidiachonus Camere, hoc s[ignum] (*espacio en blanco*) facio. Ego dompnus Montanarius, precentor Oscensis, hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Petrus Bernardi, Oscensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc sig†num fecit.

1239, marzo

El prior Pedro Pérez concede a Valero de Sol una landa yerma por un tributo de una libra de pimienta.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1028, p. 548.

[N]otum sit cunctis quod ego P. Petri, prior Oscensis, de consciencia et assensu G. Petri, sacriste et domini episcopi Oscensi vicarii, tociusque ipsius ecclesie conventus, dono vobis et concedo Balero de Sol et omni generationi vestre vel posteritati unam landam heremam, ita quod habemus ipsam et possideatis ad hereditatem dandi, vendendi aut impignorandi vel alienandi, meliorando ipsam et laborando vos vel qui ipsam tenuerit omni tempore. Predicta autem landa affrontat in una parte in mallolo Dominici Perera, quod est in termino de Montzur; in secunda parte in campo Petri Mimoz; in tercia parte in campo Petri de Guillemon. Sicut enim predictae affrontationes continent undique et circundint landam antedictam, sic dono vobis ipsam et concedo ut habeatis eam salvam et securam perpetuam et quietam in hereditatem, dandi, vendendi autem alienandi, sicut dictum est superius est expressum, dando mihi vel meis succesoribus tributum singulis annis I.^a libram piperis in festo Omnium Sanctorum annuatim; istud tributum iamdictum faciendo, habeatis et possideatis et vendatis quando velletis et cui volueritis, exceptis militibus, infantionibus et deditis religioni et exceptis illis omnibus pro quibus predictum tributum posset admitti vel perdi, set salvo nobis et ecclesie supradicte tributo iamdicto omni tempore vendatis, sicut superius est expressum, quiete et secure.

Sunt testes huius rei: Ballesius de Arguis et Galindus Petri, portarius Claustris Osce.

Actum est hoc mense marcii, era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a.

Ego P. Petri, supradictus prior, hanc cartam et donationem laudo et confirmo et per me et per toto conventu hoc signo corroboro.

Martinus Guasqui hanc cartam scripsit.

1239, abril, 12

Juan Pictavín vende a Pedro de Camino y a su mujer, Sancha, la mitad de los frutos de una viña en el Pueyo de Sancho, en Huesca, por seiscientos sueldos jaqueses.

A. 2-628. Carta partida por ABC.

Manifestum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego dompnus Iohannes Pictavin, optimo corde et voluntate et in presencia bonorum hominum, vendo vobis Petro de Camino et uxori vestre dompne Sancie totam illam meam medietatem de huvibus et de fructa de arbores que ibi sunt de hodie usque ad primum festum Omnium Sanctorum quod vene et de ipsum festum Omnium Sanctorum in quinque annos integre et continue complectos, scilicet de tota vinea mea de Podio Sancii qua vos de me tenitis ad [...] ad medietatem cum carta, super qua vinea habetis centum morabetinos Alfonsinos quos mihi amicabiliter prestastis pro bono amore ipsos pro ipsis sine aliqua usura et sine omni dampno [...] pro precium quod mihi et vobis bene placuit, videlicet per sexcentos solidos denariorum laccensium quos ex vobis accepi et fui inde bene paccatus mee plenarie voluntati. Unde volo et pleniter concedo quod ab hac die in antea qua presens carta scribitur, predictam vineam habeatis, teneatis et explectetis eam ab integro sine ullo impedimento usque dicto termino, scilicet medietatem pro labore vestra et alteram medietatem pro predictam compram vestram, exceptam unam medietatem de omnibus sarmentis quas ego retineo ad hopus mei singulis annis. Ad maiorem vestram securitatem et confirmationem dono vobis fidanciam de salvetate de hoc quod superius dictum est qua vobis vendo qui tenere, possidere et explectare faciat vobis et vestris totum unoquo anno, sicut dictum est superius, in pace usque dicto termino sine omni voce mala et plectesia: dompnum Michaelem Petri, miles, et meipsum cum eo in simul et aboltas.

Testes autem huius rei sunt: dompnus Iohannes de Monzon et Thomasius de Artieda.

Quod est actum mense aprilis, XII.^o diebus remansis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a septima.

Arnaldus Duhet scripsit et hoc sigtnum fecit.

1239, abril, 13. Huesca

Pedro Campán, carnicero de Huesca, y su mujer, Dominga, venden al obispo Vidal un huerto junto a la fuente de Salas por doscientos sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 252, p. 129.

[N]overint universi quod nos Petrus Campan, carnifex Osce, et uxor mea Domengia, ambo in simul, bono animo et gratuita voluntate, sine re-
tentu aliquo et fraude, vendimus et concedimus vobis domni V., Dei gratia
Oscensi episcopo, ad opus ecclesie Sancte Marie de Salis Osce, quendam
ortum nostrum Osce cum toto suo scalio et soto quem habemus iuxta fon-
tem de Salis. Qui affrontat in via publica, et in rivo, et in via que exiit ante
fontem de Salis, et in cequia ipsa que exiit de fontem, et in orto et soto
qui fuit dompni Mathei de Oto, militis, et in orto episcopi in eadem loco in
diversis partibus. Sicut enim predictae affrontationes continent undique et
concludunt dictum ortum, sic vendimus eum vobis integre cum introitibus
suis et exitibus, aquis et iuribus et pertinentiis suis plenarie, sicut melius
et utilius potest dici vel intelligi, ad vestram securitatem et ecclesie supra-
dicte de Salis; pro precio quod inter nos bene convenimus et complacuit,
scilicet CC solidos, laccensium denariorum bone monete, quos ex vobis
in continenti recipimus ad voluntatem nostram. Unde volumus firmiter et
concedimus ut de cetero ortum habeatis iamdictum cum toto iure suo, sal-
vum, liberum, francum et securum, perpetuum et quietum in hereditate,
ad dandum, vendendum vel inpignorandum seu alienandum aut facien-
dum ex ipso orto et in ipso quicquid vos et omnes successores vestri facere
volueritis, nomine ecclesie Beate Marie de Salis, tanquam de hereditate
eiusdem ecclesie proprie nunc et semper. Ad maiorem itaque securitatem
huiusdicte venditionis, damus vobis fidanciam salvitatis et securitatis de
predicto orto qui eum vobis et succesoribus vestris et ecclesie de Salis
predicta habere semper faciat et pacifice possidere et secure, ut est dic-
tum superius, per forum et consuetudinem Osce, sine omni impedimento
et contradictione persone alicuius et retentu: Guallardum de Briva, cives
Osce, presentem et hanc fideiussorem concedentem, ut superius contine-
tur, et nos ipsos cum eo pariter et utrumque pro toto.

Sunt testes huius rei: Petrus Gilaberti et Iohannes Petri de Artasona, canonicus Oscensis.

Actum est hoc in palacio domini episcopi Oscensis, idus aprilis, era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a.

Aliala facta in pane et vino et carnibus habundante.

Signum Martini Guasqui, notarii Osce, qui hec scripsit de mandato predictorum et assensu.

394

1239, mayo, 7. [Huesca]

Jimeno Rabia, merino de Huesca, concede al sacrista García Pérez licencia para abrir un portal en el muro de tierra.

A. 5-124.

Notum sit cunctis quod ego Eximenus Rabia, merinus Osce, intelligens quod fiet ad bonum et utilitatem domini regis et totius civitatis Osce, pro domini rege et pro domina regina et pro dompno Petro Cornelii, maiordomo regni Aragone, et pro me, locum eorum tenente, dono atque concedo vobis domno Garsie Petri, sacriste Oscensi, et Sacristie Oscense licenciam et potestatem aperiendi portale in muro terreo civitatis Osce, in loco illo ubi dicitur ad Foratum, in barrio Sancti Michaelis Osce; tale portale videlicet unde libere possint ingredi et egredi bestie honerate.

Concedo vobis etiam potestatem hedificandi, construendi et faciendi ibi archus super quibus possint sustentari camere vel solaria que ibi facere volueritis. Dono etiam vobis atque concedo illam tallatam totam que est inter ortum vestrum et murum terre quantum tenet in amplium et longum ab illo loco ubi est situm portale Forati usque ad portam orti Leprosorum.

Ut autem presens carta robore vigeat et effectum fideique faciat plenoriem, ego supradictus E. Rabia, merinus Osce, presentem cartam sigilli mei munimine roboravi.

Sunt ex hoc testes: Sancius de Orradre, canonicus Osce, Petrus Lupi de Sacristania, Sancius de Boyl, Petrus de Seres et Michael de Campfranc.

Quod est actum VII.^o die mensis madii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a septima.

Sig†num Nicholai Giliberti, publici notarii Osce, qui mandato predicti merini hanc cartam scripsit.

395

1239, junio, 10

Los clérigos de Barbastro apelan al arzobispo de Tarragona contra el obispo Vidal.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 412, p. 218.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 674, p. 351.

Documento inserto en el documento n.^o 448.

Pateat omnibus Sancte Matris Ecclesie filiis quod nos clerici Barbastrensis Ugo, videlicet vicarius, P. Eximini et Pe[t]rus de Turla et I. Rubens et S. de Turmo, sacerdotes, et G. Frontini et R. de Barchao, diachoni, et B. de Turmo et P. Garçez, subdiachoni. Attendentes gravemina que domnus V., Dei gratia Oscensis episcopus, super beneficiis et porcionibus et instrumentis beneficiorum nescimus quare vel de quorum consilio proponit inducere, appellamus ad dominum archiepiscopum Terrachonensem et sub protectione eiusdem mittimus personas, ordines et omnia beneficia ecclesiastica et instrumenta quibus ea actenus possidemus. Assignantes vobis predicto domno V., Oscensi episcopo, diem videlicet dominicam terciam presentis mensis iunii in qua coram domino archiepiscopo predicto vel coram suo procuratore, si ipse ab ecclesia sua vel provincia absens fuerit, nos vobis super premissis omnibus proculdubio comparere promittimus responsuros per nos vel per responsalem.

Actum est hoc die veneris, IIII.^o idus iunii, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a.

Testes a nobis rogati ex parte domini archiepiscopi istius appellationis sunt: D., camerarius Oscensis, et I., prior Sancti Petri de Arrava.

1239, julio, 27

Los hijos de Martín de Piment venden a Sancho de Rasal y a su mujer, Teresa, un campo en Huesca, en el término de Alquibla, por trescientos sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 566, p. 301.

[I]n Christi nomine et eius gratia. Noverint universi quod nos Paschalis et Martinus, filii quondam Martini de Piment, ambo in simul et utrumque pro se, cum presenti carta perpetuo valitura, in presentia bonorum hominum, bono corde et gratuita voluntate ac sine aliquo conquerenti, per nos et omnis nostros, vendimus et de presenti tradimus in perpetuum vobis, dompno Sancio de Arrasal et uxori vestre dompne Tarese et vestris, unum nostrum campum quem habemus in Osca, in termino de Alquibla, iuxta semita que vadit ad molendinum, quod fuit domni Sancii de Oros. Qui affrontat ex tribus partibus in campis Claustri Sedis Oscensis; in IIII.^a vero parte in cequia vicinali. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictum campum dividunt undique et circundant, sic illum vobis vendimus totum ab integro et sine ullo nostro nostrorumque retentu, heremum et populatum, de celo usque ad abyssum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus aquis, directis et pertinenciis que ad ipsum pertinent vel debent modo aliquo pertinere, per precium placibile quod nobis et vobis bene placuit, videlicet per trecentos solidos denariorum laccensium monete bone et firme quos a vobis dinumerando profitemur omnis integre recepisse et ex quibus omnibus nos tenuimus bene paccatos die qua presens carta fuit facta nostre proprie voluntati, qua perpetue volumus plenarie et concedimus ut ab hac die qua presens carta scribitur in antea habeatis, teneatis, possideatis et expletetis dictum campum totum integre sic, ratione emptio-nis vestre ad utilitatem vestram et vestrorum melius potest dici vel intelligi ullo modo francum, salvum, liberum et solutum, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnis vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas. Ad maiorem autem vestram vestrorumque securitatem damus vobis fideiussores salvitatis de

predicto campo que vobis vendimus de nobis et de omnibus hominibus et feminis istius seculi, per consuetudinem et forum Osce: Dominicum Benedicti, çapatarium, affinem nostrum, et Raymundum de dompno Polo, qui habitat in Osca, et nos cum eis in simul et aboltas, quia quisquis de cetero vos vestros eiceret vel vellet eicere de predicto campo autem aliquid ex ipso minuere nos et fideiussores predicti faciamus illum vobis et vestris salvum et securum vel demus et mittamus vos et vestros in alium tam bonum campum in Osca et in suis terminis atque in loco tam competenti vobis, et faciamus illum vos et vestros habere et possidere salvum et securum, secundum consuetudinem et forum Osce.

Huius rei testes sunt: Ferrarius de Lavata et Petrus de Bardaxino, cives Oscenses, ac Garsias de Coços, sacerdos.

Quod est actum sexto die in exitu mensis iulii, era M.^a CC.^a LXX.^a septima.

Aliala paccata costitit IIII.^{or} solidos denariorum laccensium monete bone et firme.

Petrus Andree hanc cartam scripsit et hoc signum fecit, mandato et voluntate omnium supradictorum.

397

1239, agosto, 28. [Huesca]

El prior Pedro Pérez y el preposición Arnaldo de Lac dan a Juan Mullarato de Pertusa y a su mujer, Marta, tres muelas de un molino sito en las islas de Ferragut, en el río Alcanadre, por un tributo de un morabetino alfonsino y medio. A. 2-297. Carta partida por ABC.

Noverint universsi presentes et futuri quod nos P. Petri, prior, et A. de Lac, prepositus Oscensis, de consciencia et assensu domni V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, totiusque eiusdem ecclesie conventus, damus vobis et concedimus Iohanni Mullarato de Pertusa et uxori vestre Marthe, tres molas que sunt de Claustro Osce in molendenari quod fuit de Garssia Dato, in illis insulis que dicuntur de Ferragut. Quod molendenare iamdicti afrontat in una parte in flumine de Alcanatre; in secunda parte in

vineis Dominici de Martino, in termino de Campdaran, in villa de Pertusa. Sicut enim predictae afrontaciones continent undique molendenare predictum, sic damus vobis ipsum integre cum predictis molis ad tributum et cum omnibus aquis et introytibus et exitibus suis, cum pertinenciis et directis suis plenarie, sicut melius et utilius potest dici vel intelligi, ad bonum et utilitatem vestri, ut habeatis, possideatis et explectetis ipsum totum sicut ad Oscensi ecclesia pertinet ibidem vel debet modo aliquo pertinere vestre proprie hereditati et voluntati dandi, vendendi aut impignorandi vel quicquid vobis inde et vestris filiis sive generationi vestre facere placent tamquam de vestra hereditate propria omni tempore, dando in tributum mihi predicto preposito vel successoribus nostris pro duabus predictis molis de predicto molendenari unum morabetinum Alfonssinum bono in auro et recti ponderis in predicto die et termino in mense agusti, ratione Prepositurarum Oscensium singulis [annis] omni tempore. Detis etiam mihi prefato priori et successoribus meis, pro tertia mola de iamdicto molendenari, medium morabetinum Alfonssinum bono in auro et recti ponderis in predicto die et termino, ratione domus Helemosine Oscensis, annuatim. Predictum autem tributum vos inde et vestri faciendo, habeatis, possideatis et explectetis pacifice predictum molendenare, cum omnibus directis et pertinenciis suis plenarie, ad vestram propriam hereditatem et voluntatem faciendo perpetue, ut predictum est superius et expressum. Verumtamen cum vendere vos predictum molendenare oportet primum nobis vel nostris successoribus de X.^{em} diebus scire penitus faceatis; et si voluerimus ipsum emere et retinere minus quam alii quinquaginta solidos habemus; et si forte noluerimus ipsum emere, vendatis dictum vestris consiliis quibuscumque volueritis, exceptis tamen militibus et sanctis et viris religiosis sive infancionibus, pro quibus prefatum tributum possemus amittere vel perdere, set salvo nobis et nostris tributo superius iamdicto, vendatis, sicut superius est expressum.

Sunt testes huius rei: Petrus de Iacca et Petrus de Portulis, cives Oscenses.

Ego P. Petri, prior memoratus, pro me et pro toto conventu Oscensis, hanc cartam sive donacionem laudo et concedo et hoc sig[*espacio en*

blanco)num facio. Ego A. de Lac, prepositus iamdictus, hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, mense augusti, die Sancti Augustini, era M.^a CC.^a LXX.^a *VII.^a*

Martinus Guasqui hanc cartam, ad mandatum predictorum scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio, cum litteris in fine, ubi dicitur «VII.^a», inferius scriptus.

398

1239, agosto

Martín de Piment promete a Santa María de Salas un donativo perpetuo de doce dineros jaqueses cada mes de enero, para lo cual entrega un campo suyo en el término oscense de la Fuente de Cuadrillos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 67, p. 27.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXIV, p. 83.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Martinus de Pim[ent], pro me et uxore mea cui sit requies, in meo bono sensu et memoria permanente, nullo me cogente set spontanea et gratuita voluntate et ob remedium omnium peccatorum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, et promito pro nobis Deo et ecclesie Beate Marie de Salis in perpetuum donaturum XII denarios laccensis annuatim in mense ianuarii; pro quibus denarios obliquo et in continenti trado quandam campum quem habeo in termino de Osca, ubi dicitur ad illa fonte de Quadrelos. Qui affrontat in prima parte et in secunda et in tercia in cequia vicinali; in quarta vero parte in campo de Iohan Benedet maiore. Sub tali conditione quod quisquis prenotatum tenuerit campum, dare teneatur predictos denarius unoquo anno in termino prenotato.

Quod est actum in presencia domni Iacobi, maiori capellano Sancte Marie de Salis, et Dominicus de Trist, sacerdotis eiusdem. Sunt omnium premissorum testes: R. don Polo, don Adam de Barbastro.

Actum est hoc mense augusti, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a.

Garsias, sacerdos de Coços, existens tunc in ecclesia Beate Marie de Salis, precibus premissorum hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

399

1239, agosto

García, exobispo, Arnaldo de Lac y otros conceden al tejedor Pedro de Izuel y a su mujer, Bartolomea, una viña en el término oscense de Guatátén de Suso por un tributo de un áureo alfonsino para la lámpara del altar de San Mateo de la iglesia de Salas.

C. Libro de la cadena, n.º 543, p. 288.

In Dei nomine. Hoc est translatum verbo ad verbum integre et fideliter factum.

Manifestum sit omnibus hanc cartam videntibus quod nos G., Dei gratia quondam Oscensis episcopus, et A. de Lac, Oscensis prepositus, et nos Iohannes de don Baron, et Terren de Robres, Petrus Sancievite, Dominicus Sarrano, Petrus de Exo, omnes predicti in simul per nops ipsos et per omnes textores Oscenses, damus, concedimus et tradimus in presenti vobis Petro de Izuel, textori, et uxori vestre Bartholomee quamdam vineam nostram quam habemus Osce, in termino Guataten de Sursum, ad tributum. Que affrontat in una parte in vinea Dominici Tena, clerici; in secunda parte in vinea luzef et Salamon Zaragozanis, iudeis; in tercia parte in vinea Petri Bonanati minoris; in IIII.^a siquidem parte in vinea Petri Bonanati maioris. Sicut enim predictae affrontationes continent undique circundant vineam antedictam, sic damus vobis ipsam integre cum introitibus suis et exitibus et cum omnibus arboribus et directis suis plenarie, sicut melius, sanius et securius potest dici vel intelligi, ad vestram securitatem et vestrorum. Ita quod habeatis predictam vineam salvam, securam, perpetuam et quietam in hereditatem, dandi, vendendi autem impignorandi vel quicquid vobis et vestris filiis sive generationi vestre facere placuerit tamquam de vestra hereditate propria omni tempore, dando inde tributum lampadi de altari Sancti Mathei ecclesie Sancte Marie de Salis Osce, unum aureum Alfonsinum boni auri rectique ponderis in festo videlicet Beate Marie mensis

augusti annis singulis omni tempore. Ita tamen quod capellanus que in ecclesia Sancte Marie predicte modo est et pro tempore fuerit, habeat et recipiat pacifice predictum morabetinum de tributo cum alio, videlicet, morabetino Alfonsino bono quem Dominicus Sarrano debet dare predicte lampadi pro quandam vineam quam tenet in Guatatem de Orsum, sicut in carta sua continetur, in planellis de Maria Narbona. Et predictos II.^{os} morabetinos, prefatus capellanus recipiat integre annuatim et teneat pro inde una lampada quam ante predictum altare cremet continue a vesperis usque in alium diem mane missis in predicta ecclesia celebratis. Et si forte capellanus quisquis fuerit ibi in huiusmodi predictam lampadam, sicut dictum est, non teneret, volumus firmiter et mandamus quod quisquis fuerit prepositus Oscensis simul cum textoribus Oscensibus habeant et recipiant inde prefatos II.^{os} morabetinos in pace et teneant semper predictam lampadam ardentem cum oleo, sicut dictum est superius et expressum, sine impedimento aliquo et contradictione.

Sunt testes huius rei: Arnaldus de Salis, Guillelmus Peregrini, canonici Oscenses, et Petrus de Exo et Stephanus de Palentia, textores Oscenses.

Actum est hoc mense augusti, era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a.

Martinus Guasqui hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

400

1239, septiembre, 11. Huesca

El obispo y el capítulo oscenses nombran procurador suyo a Guillermo de Rosanes para la causa mantenida con el obispo de Tortosa sobre la posesión de Alquézar.

B. *Libro de la cadena*, n.º 378, p. 200.

[N]overint universi quod nos Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, et Capitulum eiusdem ecclesie, in causa que inter nos, ex una parte, vertitur vel verti speratur, et episcopum Dertusensem et eiusdem Capitulum, ex altera, super ecclesia de Alqueçar et dependentibus ex ea cum suis pertinenciis; constituimus procuratorem nostrum, sindicum, hyconomum vel actorem, ad agendum, respondendum, proponendum, excipiendum,

repplicandum et, si neccesarie fuerit, appellandum et ad omnia alia que per generalem vel specialem procuratorem poterunt expediri, Gyllelmum de Rosanis, viccarium Oscensem, ratum et firmum habituri quicquid per ipsum factum fuerit in hac causa.

Datum Osce, III.º idus septembri, anno Domini M.º CC.º XXX.º VIII.º.

401

1239, septiembre, 16

Andrés de Salillas, molinero, da a Pedro don Forz y a su mujer, Gracia, unas casas en el barrio de San Miguel de Huesca a treudo de cuatro dineros jaqueses pagaderos a la Sacristía oscense.

A. 5-179.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate donacionis quam facio ego Andreus de Salellis, molinero, vobis Petro don Forz et uxori vestre Gracie, sorori mee. Placuit mihi, obtimo corde et gratuita voluntate et in presencia bonorum hominum, sine aliquo conquerenti, et dono atque concedo vobis unas meas casas quas habeo in Osca in barrio Sancti Michaelis, ipsas scilicet que fuerunt dompni Petri Panno. Que affrontant in prima parte in casas Petri Mortal; in secunda parte in casis de lohan de Taviernas; in tercia parte in carrera publica. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictas casas undique circundant et concludunt, ita vobis dono totas ab integro cum introitibus et exitibus et cum omnibus suis directis et pertinentiis que ad eas pertinent et pertinere aliquo modo debent, de terra usque ad celum. Tali vero pacto quod ab hac die in antea detis tributum per eas singulis annis Sacristie Oscensis IIII.ºr diners laccenses, sicut est consuetudo, et post finem meum saturatis singulis annis duos capellanos cum suos scolares et duos pauperes panem et vinum et carnem habundante, propter animas patris et matris mei et mea et omnium parentum meorum, et hoc faciendo et complendo, sicut dictum est superius, volo et mando quod ab hac die in antea habeatis, teneatis, possideatis et explectetis predictas casas totas ab integro sine impedimento; et post finem meum vos et vestri habeatis potestatem de predictas casas quandocumque volueritis vendere et dare

et impignare vel quocumque modo eas volueritis, videlicet, talis hominibus quod predictum tributum pactent et dictum aniversarium faciant et compleant, sicut superius continetur, omni tempore. Ad maiorem vestram securitatem dono vobis fidañça de salvetate de predictas casas quas vobis dono, de me et de totis hominibus et feminis, per fuerum de Osca: Brun de Binues, qui stat in Osca, et me ipsum cum eo in simul.

Testes autem huius rei sunt: Valero de Sol et Bartholomeus de Morrano.

Quod est actum mense septembris, XVI.^o diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a.

Arnaldus Duhet scripsit et hoc sig†num fecit.

402

[1239, septiembre, 1-27]

El prior Pedro Pérez y el capítulo oscense ceden al sacrista García Pérez los derechos que la prepositura tiene sobre Alborge.

A. 2-295. Carta partida por ABC.

Equitatis vigor et ius exigunt rationis, ut ea que perpetuo sunt duratura scripti memorie comendentur. Huius itaque rationis intuitu nos P. Petri, prior, totusque conventus Oscensis ecclesie quia tam ex voluntate nostra quam vestra, dedimus in vita vestra omnia iura que ad Preposituram nostram de Alborge pertinet, vobis socio et concanonico nostro G. Petri, Oscensi sacriste, ut provideatis nobis sub certo mense ianero. Ideo mode qualiter nobis et concanonice nostris pauperibus et porcionariis debeatis honorifice et pacifice predicto mense providere, per presentem paginam dignum duximus declarare.

Statuimus itaque ut ex debito in omnibus et feria II.^a et feria III.^a et feria V.^a teneamini nobis dare IIII.^{or} frusta de iannar et carnes, sicut constitutum est tempore ab antiquo; porcionariis vero et paperibus feria II.^a, feria III.^a et feria V.^a non detur eis nisi carnes tantum et in die dominica detur eis carnes et iannar et in predictis diebus non detur generale ad cenam set presentalla prandii et cene ad cenam tribuatur, videlicet IIII.^{or} raciones de

carnibus. Est sciendum quod quando carnes dabuntur in feria IIII.^a conventui dabuntur etiam pauperibus et porcionariis in omnibus festis de capis, iannar et carnes ac mortarol tribuatis; in diebus vero sabbatorum nisi evenerit dupla festivitas carnes nobis non donetis feria IIII.^a non teneamini nobis dare carnes nisi evenerit ibi festivitas in qua principiatur in rubrica ut comedatur. In omnibus aliis IIII.^{is} et VI.^{is} feriis et sabbatis unicuique canonico regulari caseum et IIII.^{or} ova tribuatis. Et si in his feriis evenerit festivitas VIII.^{em} Leconum, pauperibus [et] porcionariis detis ova, secundum consuetudinem antiquam. In diebus vero sabbatorum si evenerit festivitas de capis, unicuique canonico VIII.^o ova tribuatur. In omnibus vero dupplis festivitibus Circuncisionis, videlicet, et Epiphanie et Carnisprivium, si evenerit in predicto mense, due carnes dentur et iannar et optima et presentalla et unicuique canonico una collacione nectaris tribuatur et VII.^{em} nebule, et in cena generale et presentalia, de carnibus. Et si duple festivitates feria VI.^a advenerit, pisces, ova et caseum omnibus tribuatis. In diebus vero predicti mensis ad ievinande constitutis canonicis regularibus, pauperibus [et] porcionariis pisces tribuatis et presentallam similiter piscium tribuatis si advenerint feria III.^a vel V.^a; si feria II.^a vel IIII.^a vel VI.^a vel sabbato evenerint non dabitur presentalla de piscibus nec dabuntur pisces porcionariis nisi in his evenerint festivitas VIII.^a Lecone singulis diebus similiter pre *(sic)* predictum mensem ad prandium presentallam ad cenam general et presentallam tribuatis. Preterea si quis canonicorum laccensium huc adverunt servienti suo porcionem et equitature sue annonam tribuatis et hoc semel in mense. Si vero infra mense item advenerit, quacumque hora diei prandii et cene integram percipiat porcionem; in diebus preterea constitutis dare prometum de vobis servientibus uniuscuiusque persone porciones donetis prioribus vero Sanctarum Massarum, de Sancta Maria de Latre de Laseso et huius modi ad opus minus sermentis porcione tribuatur. Similiter unicuique canonico quen sibi minuerit in prima et secunda et tercia die integra porcio de puro vino ad prandium et ad cenam tribuatur.

403

1239, septiembre, 28. [Huesca]

El preósito García Pérez asigna cien áureos a la Cámara.

C. Libro de la cadena, n.º 862, p. 448.

[H]oc est translatum fideliter factum sive transcriptum a quodam instrumento, cuius series talis est:

Pretereuntis temporis instabilitas et variarum personarum permutato facta hominum quandoque abolent et que facta fuerunt sollempniter quia numquam facta reddere moliuntur nisi autem viva voce testium autem scripture memoria roborentur huius igitur rationis intuitu presenti pagine testimonium comittitur tam presentibus quam futuris notum feri desiderando, quod ego Garsias Petri, Oscensis ecclesie prepositus, assensu et voluntate domini mei Vitalis, Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et P. Petri, prioris, et totius Oscensis Capituli, centum aureos quos done memorie Iohannes, quondam Sabine episcopus, apostolice sedis legatus, mandavit ab Oscensi Prepositura Oscensi et Iaccensi Camere assignari, assigno et promitto per me et per succesores meos obligando me et Preposituram Oscensem et omnes succesores meos, Dominico, archidiacono Camere, et omnibus succesoribus suis annuatim in sollempnitate Nativitatis Dominice persolvendos.

Ut autem huius assignationis promissio statu vigeat firmiori sigillorum Vitalis, venerabilis Oscensis episcopi supradicti, et Capituli appensione et nota signorum ipsius episcopi et personarum Oscensium presens pagina comunitur.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, IIII.º kalendas octobris, anno Domini M.º CC.º XXX.º VIII.º.

404

1239, septiembre. [Tabernas de Isuela]

Testamento de Boneta de la Cocina.

A. 2-678.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego dompna Bonetha de la Coçina, in meo sensu et mea memoria permanenda, sic meum facio testamentum post meos dies firmum et stabilem pro mansurum.

In primis, cum volumptate et assensu de don Iohann et de don Domingo et de don Gil et de don Matheo, filiis meis, dono et dimito dompno Martino, filio meo, post hobitum meum, illo campo de via de Bicient; qui affrontat in prima parte in campo Eximino de Orries; in secunda vero parte in cequia vicinal; in III.^a parte in via publica que vadit ad Bicient; in IIII.^a parte in campo de Eximino Ravia. Similiter dono et dimito ei illo campo de Maçanna; qui affrontat in prima parte campo de filiis de Lop de Orries; in secunda vero parte in campo Domingo de Ygries; in III.^a parte in via publica de Puy Cierbas; in quarta parte in campo de Iohan de la Coçina. Adhuc dono et dimito ei illo ortho de Almecora; qui affrontat in prima parte in campo Oscensis episcopi; in secunda vero parte in via publica; in III.^a parte in or[to] de Petro Sevil; in quarta parte in ortho qui fuit Arramon de Callen. Sicut prescripte affrontaciones dictos campos et ortho undique affrontant et ex omni parte circuedunt et concludunt, sic dono et dimito vobis don martin, meo filio, eos totos integre, cum introytibus et exitibus suis et omnibus directis suis et pertinenciis et aquis, sicut unqua melius fui teneati vel possideati, habeatis, teneatis et possideatis sine aliquo meo meorumque contradicicio et remota omni occasione, per dare, per vendere et per impignare et per facere inde omnis proprias volumptates vestras vos et generationi vel posteritati vestre per cuncta secula. Preterea quod vos et successores vestri omni tempore annuatim faciatis inde aniverssarium pro mea anima et de meo viro don Iohann de la Cocina, cuius animam requiem habeat sempiternam tribus clerici cum suis discipulis sufficiere. Ad maiorem confirmacionem, ego dompna Boneta predicta dono vobis fidanciam salvitatis de predicto donativo quod firmiter maneat omni tempore ad forum terre ex parte mea et meis: don Gil de la Cocina, meo filio, et ego me ipsam cum illo in simul abboltas.

Sunt de hoc testes: don Iohann de Villacamp et Eximinus de Orries, morantes in Tavernis.

Fuit hoc mense september, era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a.

Petrus de Molins hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

1239, noviembre, 26

El obispo Vidal incorpora la iglesia de Grañén a la Cámara, reteniendo los derechos episcopales.

A. 7-310. Sello de cera pendiente.

B. *Libro de la cadena*, n.º 861, p. 448.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos Vitalis, Dei miseratione Oscensis episcopus, considerantes et attendentes tenuitatem redituum archidiaconatus Camere Oscensis et laccensis, adiungimus et incorporamus, concedimus atque damus, de voluntate Petri Petri, prioris Oscensis, et consensu eiusdem Capituli, dicto archidiaconatui ecclesiam de Granen cum omnibus pertinentiis et iuribus ad eam in presenti et in posterum debere pertinentibus libere et quiete, retenta tamen cena et quarta et aliis iuribus episcopalibus nobis et succesoribus nostris pertinentibus et archidiachono eiusdem loci.

Ut autem presens pagina robore vigeat et effectu, eam signo manus nostre et nostri sigilli munimine confirmamus.

Quod est actum VI.º kalendas decembris, anno Domini M.º CC.º XXX.º VIII.º, era M.ª CC.ª LXX.ª VII.ª.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego Petrus Petri, prior Oscensis, per me et toto Capitulo Oscensi hoc sig†num facio. Ego Garsias Petri, Oscensis prepositus, hoc sig†num facio. Ego Montanerius, precentor Oscensis, hoc sig†num facio. Ego A., Oscensis sacrista, hoc sig†num facio.

Ego magister Simon, canonicus Oscensis, de mandato venerabilis domini mei Vitali episcopi, Petri Petri prioris, predictorum totiusque Capituli Oscensis, hanc cartam scribi feci per manum Petri de Tamarito, sacerdotis, et hoc sig†num feci.

Ego Petrus de Tamarito, sacerdos, de mandato magistri Simonis supradicti, hanc cartam scripsi et hoc sig†num feci.

1239, diciembre. [Barbastro]

El obispo Vidal y los clérigos de Barbastro ponen sus diferencias bajo el arbitrio del prepósito García Pérez, de Domingo de Azonar, arcediano de la Cámara, y de los vecinos de Barbastro García de Liesa, Juan Negro y Domingo de Zaragoza.

B. *Libro de la cadena*, n.º 415, p. 221.

C. *Libro de la cadena*, n.º 675, p. 353.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod nos V., Oscensis episcopus, ex una parte, et nos clerici Barbastrenses Ugo, videlicet vicarius, et Ferrarius de Torla, Sancius de Tormos, et Iohannes Ruben, et Raymundus de Barchavo, et Bernardus de Turmo, et Garsias Frontinus, et Petrus Garcez, ex altera; mittimus causam que vertitur inter nos in arbitrio et in posse et in dicto et in loda de vobis garsias Petrez, Oscensi preposito, et de Dominico Azonar, archidiacono Camere Oscensi, et Garsias de Liesa, et de Iohanne Nigro et Dominicus de Cesaragusta, vicinis de Barbastro, sub pena mille morabetinorum boni auri et recti ponderis, tali vero modo et voluntate quod quicquid inde nobis, Oscensi episcopo predicto, et clericis predictis, per directum vel per lodam vel per compositionem vos dixeritis, nos V., Oscensis episcopus, et clerici predicti, sub predicta pena, omni appellatione remota, bona fide totum attendendo compleamus.

Ad maiorem confirmationem istius facti, nos V., Oscensis episcopus prelibatus, damus vobis Garsie Petriz et Dominico de Azonar et Garsias de Liesa et Iohann Nigro et Dominico de Çaragusta et clericis predictis, fidançias qui faciant nos stare et complere omnia que vos predicti lodatores arbitrando sive laudando dixeritis vel predictam penam mille morabetinorum si in dicto vestro vel arbitrio stare nollemus pectare, prout dictum est superius: Garsia de Balssa et Petrum Ferrandez et Raymundum d'Elson, milites, et Arnaldum don Sanz, vicinos Barbastrenses.

Similiter nos, clerici prenominati, Ugo, vicarius, et omnis alii supradicti, ad maiorem confirmationem istius facti, damus vobis Garsie Petriz et Dominico Zonar et Garsia de Liesa et Iohann Nigro et Dominico Çesaragusta

et domino episcopo Oscensi predictas fidancias qui faciant stare et complere omnia que vos predicti lodatores arbitrando sive laudando dixeritis vel predictam penam mille morabetinorum, si in dicto vestro vel arbitrio stare nollemus petare, prout dictum est superius: Garsiam de Belsan et Petrum Ferrandez et Raymundum de Elson, milites, et Arnaldum don Sanz, vicinos Barbastrenses.

Testes vero ab episcopo et clericis supradictis et lodatoribus rogati huius rey sunt, sicut scriptum est superius: Berengarius de Aspils, canonicus Barchinone, Eximinus de Castellazolo et Bartholomeus de Podio et Dominicus de Petro Lazano, Barbastrenses.

Actum est hoc in presencia concilii Barbastrensis et fratris Petri de illa Sera, guardiani domus Barbastrensis fratrum minorum, mense decembris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a VII.^a.

Petrus de Almege, scriptor concilii Barbastrensis, rogatus ab episcopo et omnibus supradictis, hanc cartam scripsit fecitque hoc signum.

407

[1239]

Alegaciones de los obispos de Huesca y de Tortosa en el pleito mantenido entre ambos por la posesión de Alquézar y otras iglesias.

A. 6-6.

Interrogatus in iure Dertusensis episcopus an possideret ecclesias vel alia que petebat Oscensis episcopus coram domino papa et continetur in rescripto summi pontificis, at ipse Dertusensis episcopus respondit se ea minime possidere, sed dixit quod nomine regis tenebat ecclesias de Alchezar, de Azara, de Pozant, de Castellazol, de Salas, de Stada, de Costean, de Salinas, de Lazano, ecclesias et villas de Lecina et Natilla, et ecclesiam de Orta et ecclesiam Sancti Sepulcri de Barbastro; ista supradicta dixit se tenere nomine regis et nominabat eum super hiis auctorem. Negavit autem dictus Dertusensis se tenere ecclesiam de Abego et de Ponzano et castrum de Orta.

Interrogatus in iure Oscensis episcopus an spoliasset Dertusensem episcopum ecclesia de Alchezar vel suffraganeis eius que continentur in

rescripto summi pontificis vel possideret eas vel aliquam illarum; respondit quod non spoliaverat dictum episcopum aliquam illarum ecclesiarum, scilicet de Alchezar, de Salas, de Lazano, de Salinas, de Possant, de Castellazol, de Costean, de Stada, de Cellas, de Azara et de Orta. Respondit inquam nulla predictarum se dictum Dertusensem spoliasset nec teneret aliqua supradictarum vel possideret.

Interrogatus autem super ecclesiis de Ponzano et de Abego, respondit se eas tenere sicut diocesanus episcopus tenet ecclesias sui Episcopatus; negavit autem se illis etiam duabus ecclesiis dictum Dertusensem spoliasset.

Interrogatus Oscensis episcopus an venerit contra arbitrium a magistro Petro de Calataiub et collegis eius promulgatum; respondit quod non.

Interrogatus dictus Oscensis super petitorio an teneret ecclesias de Lascellas, de Petro Alta, de Alaquestro, de Coscolla, de Osz, de Petra Piza, de Solbas, de Barcabo, de Sancto Iohanne de Matirero, de Sancto Stephano de Valle; respondit se omnes istas ecclesias tenere sicut diocesanus episcopus, exceptis ecclesiis de Alaquestro, de Petra Piza, de Matirero.

Item interrogatus idem episcopus an ipse vel clerici sui de consensu eius intulerint decima Dertusensi episcopo super villa de Lecina, valencia C marcas argenti, vel quod promiserit ei emendare dicta dampna; negavit omnino quod nec dampnum dederat ipse vel aliqui clerici ipsius de consensu eius nec aliquo modo illa dampna promisit ei emendare.

Interrogatus in iure Dertusensis episcopus an receperit ecclesiam de Alchezar et suffraganeas eius per manum regiam post appellationem ab Oscensi episcopo factam vel inhibitionem ex parte domini pape eidem episcopo factam apud Monzonem; respondit quod non.

Item interrogatus Dertusensis episcopus an cum curia regalis celebraretur apud Ylerdam, sacrista Oscensis, nomine Oscensis episcopi, inhibuerit ei ex parte domini pape ne ecclesiam de Alchezar vel suffraganeas eius reciperet de manu regis; et respondit quod non est memor.

Item Oscensis episcopus proposuit in iure quod Dertusensis episcopus post violentiam factam ipsi Oscensi episcopo ad non rege et ex quo Dertusensis intraverat corporalem possessionem illarum ecclesiarum abstulit claves ecclesie de Alchezar Stephano, clerico, qui eas prius tenebat, et

tradidit eas alii clerico qui vocatur Adam, et instituit illum Adam perpetuo priorem ecclesie de Alchezar cum carta divisa per alphabetum.

Interrogatus autem in iure Dertusensis an intravit illa violentiam possessionem adnon rege factam et an crederet violentiam esse factam Oscensi episcopo per dominum regem super illis ecclesiis; respondit quod nescit violentiam esse factam ei set rex recuperavit rem suam.

Item interrogatus Dertusensis an crederet Oscensem episcopum possidere dictas ecclesias quando rex fecit ei violentiam; respondit quod Oscensis episcopus quia predicto et inuasor sed spoliaverat eum dictis ecclesiis sed nesciebat an tunc eas possideret vel eas alii tradidisset.

Interrogatus autem an dicto Stephano claves abstulisset, repondit quod non, sed postquam rex fecit ei commandam dictarum ecclesiarum Stephanus spontaneus resignavit ei claves ecclesie et ipse tradidit eas Ade clerico cum carta divisa per alphabetum, ut tandiu eas teneret quandiu comanda sibi adnon rege facta duraret.

Item interrogatus Dertusensis episcopus an ex quo recepit illas ecclesias de manu regis perceperit decimas, quartas, proventus et redditibus illarum ecclesiarum, et distribuerit tam clericis quam laicis pro voluntate sua; et respondit quod sic cum consilio domini regis.

Item interrogatus Dertusensis episcopus an collocaverit villam et ecclesiam de Lecina sub annua pensione; respondit quod tempore illo quo erat concordia inter ipsum et Oscensem episcopum collocavit villam de Lecina sub annuo tributo et ecclesiam dederit cuidam clerico canonice.

Item interrogatus Dertusensis an instituerit prelatum perpetuo in ecclesia de Salas; respondit quod sic precepto domini regis et invitus.

Item interrogatus idem Dertusensis an receperit procuraciones episcopales in ecclesiis illis; respondit quod non, sed in ecclesia de Costean recepit servitium a capellano tamquam ab amico.

Item interrogatus idem Dertusensis an exercuerit iurisdictione episcopale in dictis ecclesiis vel intus dixerit aut excommunicaverit dictum Adam cui claves ecclesie de Alchezar commendaverat; respondit quod multociens celebravit in dictis ecclesiis missas cantando et penitencias iniungendo et quod dictum Adam interdixit.

Interrogatus autem an oleum et crisma ex quo venit de curia Romana tempore Baptismi Paschalis dederit predictis ecclesiis; respondit quod sic.

Item interrogatus idem Dertusensis an comunicaverit clericis de Alchezar ex quo rediit de curia; respondit quod sic.

Has interrogationes fecit fieri Oscensis episcopus retento sibi iure de aliis postmodum si voluerit faciendis.

Interrogatus in iure Oscensis episcopus an fecerit compositionem cum clericis de Alchezar super ecclesia de Alchezar et pertinenciis suis; respondit quod cum tractus fuisset in iudicium ad petitionem clericorum de Alchezar per iudices domini pape procurator eius composuit cum clericis iamdictis, et ipse habuit ratum sed non fuit usus illa compositione.

Item interrogatus idem Oscensis an perceperit procuracionem in ecclesia de Alchezar cum pluribus equitaturis quam XII et pluribus hominibus quam XXIII.^{or}; respondit quod non excessit numerum XII equitaturarum vel XXIII.^{or} hominum cum propriis equitaturis propriis hominibus sed si alii supervenerunt non fuerunt de sua familia nec invitati ab eo.

Item interrogatus an perceperit procuracionem in ecclesia de Lecina cum pluribus equitaturis quam VIII vel pluribus hominibus quam XII; et respondit quod non de suis propriis equitaturis et hominibus nec ab eo ultra istum numerum fueret aliqui invitati.

Item interrogatus idem Oscensis an perceperit procuraciones in ecclesiis suffraganeis ecclesie de Alchezar; respondit quod sic in duabus tamen sed in Castellazol sed in Stada.

Item interrogatus idem Oscensis an dederit quartam ecclesie de Abego Roderico de Lizana; respondit quod non, et si dedisset tamquam ratione ecclesie sue dedisset.

Item interrogatus idem Oscensis an perceperit quartas in ecclesia de Alchezar et suffraganeis eius; respondit quod non nec ecclesia de Ponzano.

Item interrogatus idem Oscensis si mandavit et postmodum habuit ratum quod sacrista Oscensis percepi quartas in ecclesie de Alchezar et suffraganeis eius; respondit quod non mandavit neque ratum habuit nisi de medietate tamquam percipere debebat ratione compositionis.

Item interrogatus idem Oscensis an promiserit apud Monzonem se redditurum ei illam medietatem quartarum quam sacrista Oscensis perceperat; respondit quod tractabatur de alia compositione inter ipsos episcopos, et promisit Oscensis quod si illa compositio fieret faceret reddi Dertusensi episcopo suam medietatem.

Item interrogatus fuit si apud Barbastrum item promiserit se redditurum illam medietatem Dertusensi episcopo; et respondit eodem modo quo supra, videlicet si compositio de qua tractabatur inter eos fieret.

Item interrogatus idem Oscensis an ecclesiam de Salas dedit Bernardo de Bardaxino; respondit quod nulli eam dedit.

Item fuit interrogatus si dedit ecclesiam de Ponzano illi clerico qui hodie eam tenet; respondit quod domina que patrona erat et vicini representaverunt illum clericum sibi quod elegerant ad illam ecclesiam et ipse confirmavit eorum electionem.

Item interrogatus fuit si percepit decimas de Turrecella et de Natilla et de Orriols; et respondit quod non percepit neque mandavit percipi neque scivit aliquid de illa perceptione.

Has interrogationes fecit fieri Dertusensis episcopus retento sibi iure de aliis interrogationibus si voluerit faciendis.

408

1240, enero, 28

Pedro Maza reconoce deber a Guillermo de Guimón mil seiscientos sueldos jaqueses que este le prestó.

A. Extravagantes.

Notum sit cunctis quod ego dompnus Petrus Maça concedo quod debeo dare vobis dompno Guillelmo de Guimone vel illi qui hanc cartam michi in voce vestra ostenderit, mille et sexcentos solidos denariorum laccensium monete bone et firme, quos michi amicabiliter emprestastis. Pro quibus mille et sexcentis solidos mitto vobis in vestrum pignus et teneçonem atque in vestram corporalem possessionem castrum et villam de Bandalies cum omnibus directis et redditibus quos ibi habeo vel ullo modo habere debeo,

tali modo quod vos teneatis dictum castrum et villam de Bandalies et recipiatis omnes redditus panis que inde hoc anno exiverint, in solutione debiti supradicti sicut voluerint in proximo festo Sancte Marie mediantis mensis augusti, et redditus vini sicut voluerint in primo festo Omnium Sanctorum. Et si forte redditus istius anni in quo modo sumus non compleverint ad faciendum vobis integram pagam totius debiti supradicti, promitto vobis in dicto termino Omnium Sanctorum integram pagam facere de toto debito supradicto. Et si predictos denarios usque ad dictum terminum vobis non paccavero, possitis illos manulevare ad meum dampnum et ad vestrum proficium et omnem manuleventa missionem dampnum vel gravamem, quod pro dictis denariis quocumque feceritis convenio vobis totum illud cum supradictis mille et C.¹⁵ solidos quacumque hora volueritis emendare et de eo quod inde dixeritis credamini vestro simplici verbo sine sacramento et testibus; hoc etiam habeatis super me et super omnia bona mea mobilia et sedibilia, habita et habenda; tamen si ante terminum supradictum vobis paccavero dictos denarios, reddatis michi dictum pignus. Et mitto vobis per manum Dominicum Navarrum, baiulum meum, qui vobis respondeat et tradat fideliter omnes redditus et exitus qui ab hac die in antea qua ista carta scribitur usque ad festum Omnium Sanctorum primum veniens exiverint de castro et villa de Bandalies et de omnibus terminis suis, tam de vineis quam de campis et de omnibus aliis rebus quas nos in predictis castro et villa et terminis de Bandalies habemus aut ullo modo habere debemus.

Et ego supradictus Dominicus Navarrus concedo et promitto vobis supradicto dompno Guillelmo de Guimone bona fide sine fraude quod ego respondeam et tradam vobis fideliter omnes redditus supradictos, sicut superius dictum est. Et facio inde hominum ore et manibus vobis dompno Iohanni Petriz de Guimone, in voce et nomine supradicti dompni Guillelmi de Guimoni, promittens vobis bona fide quod ego respondeam et tradam vobis omnes redditus supradictos et compleam vobis omnia supradicta, sicut superius dicta sunt, scilicet vobis dompno Guillelmo de Guimone vel illi qui hanc cartam michi in voce vestra ostenderit.

Et ego supradictus dompnus Petrus Maça promitto et convenio bona fide vobis predicto dompno Guillelmo de Guimone, quod in predicto pignali

vestro non vobis ibi tangam nec tangi faciam nec vos ibi forçem nec forçari faciam nec permittam vos vel vestros ullo modo ibi ab alio forçari; set promitto et convenio vobis bona fide quod si aliquis homo vel femina vos ibi forçaret quod toto meo posse sim ego vobis ibi adiutor et valitor bona fide. Et dono vobis fidancias salvitatis de predicto pignali et qui predictos denarios omnes integre vobis paceret aut paccari faciant usque ad terminum supradictum cum teneçone predicti pignalis et sine teneçone ipsius, et qui predictas convenencias omnes et singulas vobis attendi faciant et compleri in omnibus et singulis supradictis, sicut superius dictum est: dompnum lohannem de Tramaçet et dompnum Gonbaldum de Tramaçet, fratrem suum, et meipsum cum eis simul unumquemque pro toto. Et nos predicti dompnus lohannes de Tramaçet et dompnus Gonbaldus de Tramaçet concedimus et constituimus nos fidancias in omnibus et singulis supradictis, sicut superius dictum est.

Huius rei testes sunt: Petrus Gilberti et Martinus Guasqui, scriptor, ciues Oscenses.

Quod est actum V.^a die in exitu mensis ianuarii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a octava.

Sig†num Nicholai Giliberti qui hanc cartam scripsit, cum litteris rasis et emendatis in VIII.^a linea, ubi dicitur «carta».

409

1240, febrero

Jimeno de Escanilla, vecino de Ortilla, da a su hijo Blasco unas casas y una viña en Ortilla y diez cahizadas de una heredad en Corticomo.

A. 2-645. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris quia hec est carta donationis quam facio ego Eximinus de Scannella, de Ortella. Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate, et dono tibi Blascho, filio meo, unas casas et unam vineam quas habeo in Ortella et X kafizatas de hereditate quam habeo in Cortiechomo, et ex eis VI sunt que possunt rigari et IIII.^{or} que non possunt rigari ni ex domo. Et predicte domus habent affrontaciones unius partis casas de me Eximino predicto; alterius partis

casas Petri Eximini de Podio. et vinea habet affrontaciones unius partis cequiam fontis; alteris partis vineam filiorum Egidii de Scannella. Sicut iste predictae affrontaciones insinuant predictas domos et vinea, sic dono eas tibi filio meo cum predicta hereditate de Cortiechomo, ut habeas et possideas eam liberam et securam ad omnes tuas voluntates faciendas, tu et quos tu volueris per secula cuncta. Et ut pocius et securius habeas predictam hereditatem et in ea secure vivere possis, dono tibi fidanciam salvitatis de predicto donativo quod tibi facio, qui te faciat tenere et hereditare supradictam hereditatem in perpetuum: Petrum de Botaya, filium meum, et ego cum illo pariter.